
Nº 118, terça-feira, 21 de junho de 201116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
que consta do Processo 008278/2011, resolve:

No- 665 - designar a servidora a servidora MICHELINI LOPES DA
MOTA, matrículas 7337-7/UFV e 1030430-7/SIAPE, para ocupar o
cargo de direção de Diretor da Diretoria de Tecnologia da Infor-
mação, CD-3.

No- 668 - designar o professor ANDRÉ LUIZ LOPES DE FARIA,
matrícula 8225-2/UFV e 1227694-7/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de Diretor de Vestibular e Exames, CD-4, da Pró-Reitoria de
Ensino.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
que consta do Processo 008265/2011, resolve

No- 669 - 1. exonerar, a pedido, o professor RICARDO REIS COR-
DEIRO, matrículas 6509-9/UFV e 0430625-5/SIAPE, da função gra-
tificada de Chefe do Departamento de Física, FG-1, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar o professor MARCELO
LOBATO MARTINS, matrículas 6612-5/UFV e 0430651-4/SIAPE,
para ocupar, pro tempore, a função gratificada de que trata o item
a n t e r i o r.

No- 670 - designar o professor RICARDO REIS CORDEIRO, ma-
trículas 6509-9/UFV e 0430625-5/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 446, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011,
resolve

No- 672 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV
e 1514326-3/SIAPE, no período de 8 a 17 de julho de 2011, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do Con-
gresso da American Dairy Science Association, em New Orleans,
USA, com ônus CNPq (passagem aérea) e ônus limitado (diárias e
taxa de inscrição). (Processo 23114.008001/2011)

No- 673 - tornar sem efeito a Portaria no 0393/2011, de 29/04/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 02/05/2011, seção II, página
26, que trata do afastamento do país da Professora Associada ANA
MARIA FERREIRA BARCELOS, matrículas 6943-4/UFV e
0431204-2/SIAPE, por motivo de cancelamento da viagem. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 5 4 1 0 / 2 0 11 )

No- 674 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
LOURDES HELENA SILVA, matrículas 7075-0/UFV e 0431328-
6/SIAPE, no período de 1o a 15 de julho de 2011, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do ISATT
2011 - 15th Biennial of the International Study Association on Tea-
chers and Teaching Institute of Education, na Universidade do Minho,
em Braga, e realizar visita técnica na Universidade de Lisboa, Por-
tugal, com ônus limitado. (Processo 23114.007890/2011)

No- 675 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-
6/SIAPE, no período de 19 a 27 de julho de 2011, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do XVIII
INQUA - Congress Quaternary Sciences - the view from the moun-
tains, em Berna, Suíça, com ônus CNPq (passagem aérea), FAPEMIG
(diárias) e ônus limitado (taxa de inscrição). (Processo
2 3 11 4 . 0 0 7 8 8 6 / 2 0 11 )

No- 676 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-
1/SIAPE, no período de 8 a 16 de julho de 2011, incluindo o trânsito,
para participar, com apresentação de trabalho, do 2011 American
Dairy Science Association and American Society of Animal Science
Joint Annhual Meetin, em New Orleans, USA, com ônus CA-
PES/PROEX (passagem aérea), FAPEMIG (diárias) e CNPq (taxa de
inscrição). (Processo 23114.007883/2011)

No- 677 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-
1/SIAPE, no período de 22 de junho a 24 de julho de 2011, incluindo
o trânsito, para realizar visita técnica à Liverpool John Moores Uni-
versity e participar, com apresentação de trabalho, do 16th Annual
Congress of European College of Sport Science Liverpool, no Reino
Unido, do 3o Congresso Internacional de Jogos Desportivos e de
visita técnica à Universidade do Porto, em Portugal, com ônus FA-
PEMIG e ônus limitado (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição).
(Processo 23114.006138/2011)

No- 678 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular MAU-
RICIO PAULO FERREIRA FONTES, matrículas 2289-6/UFV e
0427809-0/SIAPE, no período de 2 a 16 de julho de 2011, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 11th

International Conference on the Biogeochemistry of Trace Elements,
em Florença, Itália, com ônus FAPEMIG (passagem aérea e diárias) e
CNPq (taxa de inscrição).

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
que consta do Processo 008278/2011, resolve

No- 683 - designar o servidor BELMIRO ZAMPERLINI, matrículas
7218-4/UFV e 980710-4/SIAPE, para ocupar, pro tempore, o cargo de
direção de direção de Diretor de Logística e Segurança, CD-4, da
Pró-Reitoria de Administração, a contar de 31 de maio de 2011.

No- 684 - designar o servidor WANDER RODRIGUES DA SILVA,
matrículas 8246-7/UFV 1455115-5/SIAPE, para ocupar, pro tempore,
o cargo de direção de Diretor de Manutenção, CD-4, da Pró-Reitoria
de Administração, a contar de 31 de maio de 2011.

No- 685 - designar o professor ROLF JENTZSCH, matrículas 2324-
8/UFV e 0427828-6/SIAPE, para ocupar, pro tempore, o cargo de
direção de Assessor Especial, da Pró-Reitoria de Administração, CD-
4, a contar de 31 de maio de 2011.

No- 688 - designar o servidor JOSÉ GOUVEIA DA SILVA, matrículas
1926-7/UFV e 0427584-8/SIAPE, para ocupar o cargo de direção de
Diretor da Editora da UFV, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
CD-4.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de
22.11.2010, resolve:

No- 281 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 1/IFAC/2010, publicado no DOU nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010,
publicado no DOU nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no DOU nº 86, de 07/05/2010; Edital nº
05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010,
publicado no DOU nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:

Código Vaga Área Nome Lotação
0808767 Administração Antonio Carlos Ferreira Portela Rio Branco
0808766 Direito Angela Irene Farias de Araujo Utzig Rio Branco
0808723 Pedagogia Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Rio Branco
0808753 Química José Carlos Amaral Gevú Rio Branco
0808858 Pedagogia Marliane de Souza Tamburini Oliveira Sena Madureira

No- 282 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e
do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 2/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/10, homologado
pelo Edital Complementar nº 9, de 09/04/10, publicado no D.O.U. nº 69, de 13/04/10 e retificado pelo Edital Complementar nº 11, de 13/04/10,
publicado no D.O.U. nº 70, de 14/04/10, Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10, homologado pelo Edital
Complementar nº 1/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11 e Edital nº 4/IFAC, de 04/04/10, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/10,
homologado pelo Edital Complementar nº 2, de 26/01/11, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11.
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga Área Nome Lotação
0 8 11 4 5 0 Jornalista Evaldo Pereira Ribeiro Reitoria
0 8 11 0 1 9 Analista de Tecnologia da Informação João Paulo de Souza Araújo Reitoria

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga Área Nome Lotação
0831474 Assistente em Administração Larissa Virginia Cavalcanti Orantes Reitoria
0831475 Assistente em Administração Amilca Matos de Sousa Reitoria
0831476 Assistente em Administração Marconde de Oliveira e Silva Reitoria
0831477 Assistente em Administração Matheus Senna Molina Reitoria
0831478 Assistente em Administração Claudia Gomes da Silva Reitoria
0831480 Assistente em Administração Antonio Raimundo Amorim da Silva Reitoria
0831481 Assistente em Administração Luciana de Oliveira Melo Reitoria
0831482 Assistente em Administração Kacia Nunes de Souza Reitoria
0832615 Assistente em Administração Weysla Paula de Souza Lopes Reitoria
0832620 Assistente em Administração Suzane Nogueira Batista Esteves Reitoria
0832610 Assistente em Administração Rosângela Rodrigues Cordeiro Rio Branco
0834753 Técnico em Tecnologia da Informação Josemar Mesquita Souza Rio Branco

No- 689 - designar o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES,
matrícula 7322-9/UFV e 1006587-6/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de Assessor Especial, da Pró-Reitoria de Administração, CD-
3.

No- 691 - designar o servidor JOSÉ REINALDO DE FREITAS, ma-
trícula 5051-2/UFV e 0428964-4/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de Diretor da Biblioteca Central, CD-4.

No- 693 - designar o servidor RÔMULO LAURINDO LOPES DE
FREITAS, matrículas 5737-1/UFV e 0429377-3/SIAPE, para ocupar,
pro tempore, o cargo de direção de Assessor Especial, CD-3, da Pró-
Reitoria de Administração.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de junho de 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23/12/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 24/12/2008, resolve au-
torizar o afastamento do país de Jorge Alberto Vieira Costa, Professor
de 3º Grau, Classe Associado, Nível 3, com Dedicação Exclusiva, no
período de 01 a 05/07/2011, para reuniões técnicas a fim de tratar de
assuntos referentes a futuros convênios, Zurich, Suíça, com ônus
CAPES para diárias, conforme processo nº 23116.003757/2011-14.

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, de acordo com o § único, do Artigo 26-A, da Lei
11.091/05, incluído pelo Artigo 20, da Lei 11.233/05 e, de acordo
com o Processo nº 23244.000214/2011-80, resolve,

No- 283 - AUTORIZAR o afastamento do servidor PAULO ASSIS
CAVALCANTE NASCIMENTO, cargo Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1190482, lotado neste
Instituto Federal - Reitoria, para prestar Colaboração Técnica junto ao
IFBaiano, pelo período de 15 de junho de 2011 à 31 de dezembro de
2011, com ônus para a origem.

No- 284 - AUTORIZAR o afastamento da servidora CARLA MO-
RAES PEREIRA NASCIMENTO, cargo Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1603582, lotada neste
Instituto Federal - Reitoria, para prestar Colaboração Técnica junto ao
IFBaiano, pelo período de 02 de junho de 2011 à 31 de dezembro de
2011, com ônus para a origem.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIA Nº 285, DE 17 DE JUNHO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-21T05:50:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




